
 

 
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE         
                                          ORIGINALE  
DELIBERAZIONE N. _14_  
DEL 25.05.2020                               
  

Estratto del verbale di deliberazione del Consiglio comunale  
  

Adunanza ordinaria di 1^ convocazione - Seduta telematica 
   

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE PER L’APPLICAZIONE DEL 
CANONE DI OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE. 
 

L’anno duemilaventi, addì venticinque del mese di maggio alle ore 18:30, in modalità 
telematica, ai sensi dell'art. 73, comma 1, d.l. n. 18/2020 e del decreto del Sindaco n. 1 del 
19.03.2020 recante i criteri di gestione delle sedute telematiche degli organi istituzionali, 
 

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge e dallo Statuto Comunale, 
vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. All’appello risultano collegati e 
riconoscibili da parte del Presidente e del Segretario comunale, personalmente presenti presso il 
Municipio e parimenti collegati:  
  
  
   Presenti  Assenti  

SPONGHINI Fabio Sindaco  X   
BAGNATI Matteo  Consigliere  X  

BOVIO Andrea Consigliere  X  

BOVIO Chiara  Consigliere  X  
BOVIO Damiano Consigliere  X   
CERFEDA Davide Consigliere  X  
COTUGNO Michele Consigliere  X  

DELCONTI Giovanni Consigliere   X 
LUONGO Pierpaolo Consigliere    X  

MAZZARON Federico Consigliere  X   
MIGLIO Claudia Consigliere  X   
PIAZZA Walter Consigliere   X 
SPADONI Dania Consigliere  X  
  

    
  

  TOTALE  10 3 
 

Il Segretario comunale Dott. LELLA Francesco provvede alla redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



C.C. n. 14 in data 25.05.2020 
 

Oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE 
DI OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

La trattazione dell'argomento ha inizio alle ore 21:03. 
 
Durante lo svolgimento della discussione sono risultati momentaneamente non visibili a terminale i 
seguenti Consiglieri: 

· Bovio Damiano, dalle ore 21:03 alle ore 21:10, 
· Spadoni Dania, dalle ore 21:07 alle ore 21:09. 

  
Il Sindaco, Dott. Sponghini Fabio, relaziona come segue sulla proposta di deliberazione in oggetto: 
 
PREMESSO che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 63 del 30.11.1998, ha approvato il 
Regolamento per l’applicazione del canone di occupazione di spazi ed aree pubbliche; 
 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 67 in data 28/12/2000 con la quale sono state 
apportate delle modifiche al regolamento su richiamato con integrazione degli artt. 2 e 18; 
 
RICHIAMATA inoltre la deliberazione consiliare n. 59 in data 19.12.2009 con la quale sono state 
apportate delle modifiche al regolamento su richiamato con integrazione degli articoli 4, 5 e 18; 
 
RILEVATA l’opportunità di procedere ad una parziale modifica al fine di non assoggettare al 
pagamento del canone le occupazioni con tende parasole ed altre lievi modifiche. 

 
Il Sindaco invita alla discussione. 
Non essendoci interventi il Sindaco pone in votazione la presente proposta di deliberazione. 

Quindi  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Sentita la relazione del Sindaco, che costituisce preambolo della proposta di deliberazione 
sottoposta al Consiglio Comunale per l'approvazione;  
 
VISTA la modifica proposta dal responsabile del servizio che si sostanzia nella modifica degli artt. 
3, 14, 16, 17 Allegato A e Allegato B; 
 
PRESO ATTO che lo schema di Regolamento é stato esaminato in data 25.02.2020 dalla apposita 
Commissione consiliare; 
 
VISTO l’art. 63 del D.Lgs. 15.12.1997 n. 446 che disciplina il canone di occupazione di spazi e di 
aree pubbliche; 
 
VISTO l’art. 52 del D.Lgs. 15.1.1997 n. 446 che disciplina la potestà regolamentare dei Comuni in 
materia di entrate anche tributaria; 
 
VISTI gli artt. 7 e 42 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 76 dello Statuto Comunale; 



 
VISTO il Decreto Legge n. 18/2020, convertito in data 09.04.2020, che differisce il termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 al 31.07.2020; 
 
DATO ATTO che il termine per approvare le modifiche regolamentari con effetto retroattivo al 1° 
gennaio dell’anno di riferimento deve intendersi coincidente con il termine ultimo fissato a livello 
nazionale per l’approvazione del bilancio di previsione, in base a quanto disposto dall’art. 52, 
comma 2 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come interpretato dall’art. 53, comma 16 L. 23 dicembre 
2000 n. 388 e poi integrato dall’art. 27, comma 8 L. 28 dicembre 2001 n. 448, il quale prevede che 
il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota 
dell’addizionale comunale all’I.R.P.E.F. di cui all’ articolo 1, comma 3 D.Lgs. 28 settembre 1998 n. 
360, recante istituzione di una addizionale comunale all’I.R.P.E.F. e successive modificazioni, e le 
tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti 
locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio 
purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 
 
ACQUISITA l’attestazione di regolarità tecnica resa, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267, dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Con votazione resa per appello nominale alle ore 21:11 dagli aventi diritto, tutti collegati e 
riconoscibili da parte del Sindaco e del Segretario comunale, il cui esito sotto riportato è accertato e 
proclamato dal Sindaco: 
PRESENTI    N. 10 
VOTANTI    N. 10 
VOTI A FAVORE N. 10 
ASTENUTI N. = 
CONTRARI N. = 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni indicate nella sopra riportata relazione del Sindaco che costituisce altresì 
preambolo della presente deliberazione e che qui si intende riportata e trascritta per formarne parte 
integrante e sostanziale, di:  
 
1)  Modificare il regolamento per l’applicazione del canone di occupazione di spazi ed aree 
pubbliche, come segue: 
 
ARTICOLO 3 

nella fattispecie soprassuolo eliminazione delle parole “tende parasole” 

ARTICOLO 14 

viene eliminata tutta l'ultima parte del comma 3 “Nel caso di copertura con tende, ombrelloni o 
simili, di spazi già occupati con altri manufatti, la superficie delle sporgenze va commisurata 
separatamente rispetto all'area sottostante già occupata” 

ARTICOLO 16 

viene eliminato il comma 2 

ARTICOLO 17 

viene eliminato il comma 8 ed i successivi vengono aggiornati di numerazione 

 



ALLEGATO A 

Viene eliminata la fattispecie “occupazione temporanea con tende” 

ALLEGATO B 

l'elenco della 2^ categoria viene eliminato e sostituito con “tutte le rimanenti non elencate nella 1^ 
categoria” 

ALTRE MODIFICHE 

Nel regolamento tutti i valori in Lire vengono aggiornati in valuta Euro 

 
2)   di dare atto che, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/97 il regolamento così come modificato 
dalla presente deliberazione, entrerà in vigore dal 1° gennaio 2020. 
 
3)    di provvedere, ad esecutività avvenuta, alla ripubblicazione del presente atto, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 76, comma 6, dello Statuto comunale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto,  

  

  
                    IL PRESIDENTE                IL SEGRETARIO COMUNALE                                         
       F.to    Dott. Fabio SPONGHINI                                        F.to Dott. Francesco LELLA    
                                    
                                     
  
 _______________________________________________________________________________ 
 
  
  
        Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 04.06.2020 
e vi resterà per 15 giorni consecutivi.  
  
             Bellinzago Novarese, 04.06.2020 
 
    
  
                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE                                
                                                               F.to Dott. Francesco LELLA 
 
 


